浙江中医药大学生命科学学院
2022年博士研究生复试方案
为保证生命科学学院2022年博士研究生招生录取工作科学公正、规范透明、平稳、有序进行，根据国家教育部有关疫情防控要求及《浙江中医药大学关于做好2022年博士研究生复试工作的通知》精神，结合我院自身情况，现将复试方案及有关事项通知如下：
一、复试工作原则

 坚持公开、公平、公正、择优选拔原则，德、智、体全面衡量，确保质量，宁缺毋滥。
二、复试要求
1、根据学校要求，学院成立复试工作领导小组和二级学科复试专家组，实行组长责任制，全面负责本学院的复试工作。二级学科复试专家组由不少于5名专家组成，由责任心强、经验丰富、业务水平高和公道正派具有正高以上职称且没有直系亲属报考本院的教师担任。

2、学院对主持和参加复试工作的教师、工作人员进行必要的招生政策和纪律培训，复试人员在复试中要严格执行复试程序和复试标准，认真做好复试记录，复试过程确全程录像、录音。

3、专业知识面试、综合素质和能力、英语口语的测试均由二级学科复试专家组测试。

4、复试前，学院通过学信网对考生进行资格审查，核对考生的有效身份证、已获硕士学位人员的毕业证书原件、学位证书，应届生完整注册后的研究生证原件（须研究生管理部门颁发的研究生证）、盖有红章的研究生期间的成绩单和政审表，英语水平成绩证明和科研成果证明材料等。资格审查没通过或信息作假的考生将取消复试、录取资格，责任自负。

5、复试过程必须公开、公平、公正。复试成绩不及格或进行差额复试专业中总分排名靠后者予以淘汰。
6、每位考生面试时间30分钟左右，同一学科各复试小组的面试方式、时间、试题难度和成绩评定标准全部统一。

三、复试工作
（一）复试条件：符合2022年博士研究生的报考资格；并通过浙江中医药大学2022年博士研究生报考审核。

（二）复试形式：根据今年常态化疫情防控要求结合我校情况采用网络复试的方式。复试平台选用“学信网研究生招生远程面试系统”（操作手册见链接https://bm.chsi.com.cn/ycms/kssysm/。备用平台选用钉钉（DingTalk）平台，考生要提前下载安装平台APP并熟练操作。注册钉钉账号时必须用报考研究生时在中国研究生招生信息网填写的手机号注册，进行实名认证。
（三）复试比例：按1:3左右差额复试。当上线考生数不足时，按实际上线人数确定复试名单。

（四）复试时间：复试时间5月23日。
（五）复试内容

1、英语听、说能力（10%）：考察考生的英语口语及专业外语，综合运用英语理解和回答问题的能力。

2、专业知识能力与科学素养（60％）：全面考核考生对本学科（专业）理论知识和应用技能掌握程度，利用所学理论发现、分析和解决实际问题的能力，对本学科发展动态的了解以及在本专业领域发展的潜力、创新精神和科研思维。

3、综合素质（30%）：思想政治素质和道德品质等；本学科（专业）以外的学习、科研、社会实践（学生工作、社团活动、志愿服务等）或实际工作表现等方面的情况；事业心、责任感、纪律性（遵纪守法）、诚实守信、协作性和心理健康情况；人文素养、 举止、表达和礼仪等。

（六）复试成绩及总成绩的计算方法

1、复试成绩=英语口语及专业外语测试*10%+综合素质*90%

2、总成绩=导师审查打分*20%+复试*80%。复试成绩低于60分考生不予录取。

（七）诚信复试：学院将考生诚信考核作为专项环节纳入到复试工作，运用网络技术等措施，加强复试考生身份的审查核验。

（八）复试前准备

1、请各考生准备复试应具有的场地和硬件设备：包括一间独立的房间，1台笔记本电脑或台式机(外接高清摄像头)+ 1部手机，无电脑的考生可以使用两部手机。均要求具有摄像头和话筒的双向信息传输功能。一机位可以使用笔记本电脑、台式机、手机，二机位必须使用手机，且该手机需确保考前安装并登录学信网APP，以备顺利进行二机位二维码扫一扫操作。

2、请按照要求在复试前2天上传好附件材料。确保能顺利进入复试。同时调试好声音、图像等。

3、为进一步做好复试的沟通，学院建立了钉钉群（见附件），请同学们加入相应钉钉群，该群也是为防止“学信网”网络故障采取的备用方案，请务必加入，并将名称改为姓名。
（九）复试过程

1、请在公布的复试时间段在网站登录系统，按照随机抽取的复试序号等待复试，复试开始后保持笔记本电脑从正面拍摄，听从复试专家的指令，回答专家问题。

2、复试按照考试考场规则进行，复试期间严禁他人进入复试空间，除复试要求的设备和物品外，复试场所考生座位1.5米范围内不得放任何资料、电子设备等，严防复试“替考”，一经发现，严肃处理。

3、考生回答全部问题后，经复试组长确认无其他问题后，结束复试，考生可退出网站。

4、复试过程中，如遇网络或信号等原因造成的通信效果不佳或中断等故障时，考生应保持电话（报名时研招网预留电话）通畅，按应急指令完成复试。

四、录取工作
学院在结束复试后按学校下达的计划数将拟录取名单上报研究生招生办。招生工作领导小组根据招生计划、复试录取办法以及考生初试和复试成绩、思想政治表现、身体健康状况等确定拟录取名单。

联系老师：来建飞、陈京        电话：0571-86613715

                                  浙江中医药大学生命科学学院

         2022年5月17日

附件

       浙江中医药大学生命科学学院中西医结基础博士复试群

[image: image1.jpg]ENRIBELAE.. g
1A

A—1ABE TS, STZIMAZEE,